
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 137 DEL 04/12/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, RELAZIONE DEL 

DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE 

ACCLARANTE I RAPPORTI ENTE/REGIONE DEI LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA AGRO-SILVO-

PASTORALE VALLE-BAULE’-SOPRA CASERA NELLA 

FRAZIONE DI VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J19J23000080002 – CIG 

ZDF3C10E4D. OPERE DI SOMMA URGENZA - L.R. 14.08.1973, 

N. 34.   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 

267/2022; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio 

finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011  

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della 

legge; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

nominato con decreto sindacale n. 2/2023 del 18/01/2023 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in 

data 25.07.2023 dal Tecnico Istruttore Geom. Gaudiosi Tiziano nel quale vengono 

indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 

necessari per rimuoverlo; 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario, a seguito dell’evento calamitoso che 

ha interessato Saviore dell’Adamello nella notte/mattinata di martedì 25/07/2023, 

che ha provocato il cedimento di parte della carreggiata della strada agro-silvo-

pastorale Valle-Baulè-Sopra Casera, con fessurazioni che fanno presagire il possibile 

crollo della strada, risulta isolata una abitazione permanentemente abitata con 

residenti e vi è il rischio di danneggiamento dell’acquedotto comunale (segnalazione 

tramite il sistema regionale RASDA scheda A ID 2023.00340-A); 

 

PRESO ATTO che, in data 27.07.2023 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta Consorzio Forestale Alta 

Valle Camonica con sede in Via Generale Giuseppe Treboldi 77 a Edolo (BS) – Cod. 

Fisc 01810800985 e P.I. 01810800985, i lavori di pronto intervento di somma 

urgenza per RIPRISTINO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE VALLE-

BAULE’-SOPRA CASERA NELLA FRAZIONE DI VALLE NEL COMUNE DI 

SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS); 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 02/08/2023 ad oggetto: “LAVORI 

DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA AGRO-SILVO-

PASTORALE VALLE-BAULE’-SOPRA CASERA NELLA FRAZIONE DI 

VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP 

J19J23000080002 – CIG ZDF3C10E4D - PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA 

DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, 

PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA” con la quale si è provveduto 

ad approvare l’ordine di servizio del 27.07.2023, la Perizia Tecnica e la Perizia 

Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza redatte in data 31.07.2023 dalle 

quali risulta che l’importo dell’intervento ammonta ad € 20.435,00 di cui € 

20.435,00 quale quota parte a carico della Regione Lombardia;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29/08/2023 ad oggetto: 

RICONOSCIMENTO E FINANZIAMENTO DI UN DEBITO FUORI BILANCIO 

AI SENSI DELL' ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267 – LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA 

AGRO-SILVO-PASTORALE VALLE-BAULE’-SOPRA CASERA NELLA 

FRAZIONE DI VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - 

CUP J19J23000080002 – CIG ZDF3C10E4D, con la quale è stato preso atto 

dell’ordine di servizio con il quale sono stati affidati i lavori alla Ditta Consorzio 

Forestale Alta Valle Camonica con sede in Via Generale Giuseppe Treboldi 77 a 

Edolo (BS) – Cod. Fisc 01810800985 e P.I. 01810800985 ed è stata finanziata la 

relativa spesa; 

 

VISTA la richiesta di contributo per l’esecuzione di un pronto intervento per opere di somma 

urgenza, inviata alla Regione Lombardia sede Territoriale di Brescia con nota prot. 

4220 del 04/08/2023; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Lombardia sede Territoriale di Brescia, nostro prot. 

5146 del 23/09/2023 con la quale è stata inviata la documentazione relativa alla 

Regione Lombardia D.G. Sicurezza e Protezione Civile, al fine di provvedere 

all’emissione del decreto di concessione del contributo richiesto; 

 

CONSIDERATO Regione Lombardia ha provveduto ad emanare il decreto relativo n. 18134 del 

16/11/2023 di concessione del contributo di € 20.435,00 per i lavori in oggetto e 

liquidazione del relativo acconto di € 12.261,00 pari al 60% del contributo totale; 

 

VISTO  il proprio precedente atto di Determinazione n. 115 del 25/09/2023 ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 

DEL DLGS N. 36/2023 SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

LUGLIO 2023. CIG ZD13C91E56.” con la quale è stato affidato il relativo incarico 

a A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA s.c.a.r.l con sede in Via G. Oberdan n. 10 

a Brescia, C.F. e P.IVA 04023930987; 

 

VISTO che essendo stati ultimati i lavori di cui trattasi in data 23/10/2023, il direttore dei 

Lavori Dott. Arch. Ruggero Bontempi, ha redatto gli atti di contabilità finale; 

 

CONSIDERATO che in data 15/11/2023 è stata redatta la contabilità finale ed il certificato di 

regolare esecuzione, dai quali si evidenzia che l’ammontare dei lavori eseguiti e 

delle spese effettuate è pari ad € 16.006,10 + IVA al 22%; 



 

DATO ATTO che il direttore lavori certifica che è possibile pagare all’impresa la somma a saldo di 

€ 16.006,10 oltre IVA 22% prevista di legge, per un totale di € 19.527,44; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_41477408 del 

24/11/2023, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS, INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

23/03/2024; 

 

DATO ATTO  che prima del pagamento verrà effettuato il controllo previsto dall’art. 48-bis del 

DPR 620/1973 e s.m.i.; 

 

VISTA la relazione acclarante predisposta dal responsabile del procedimento e ritenutala 

meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 

267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai LAVORI 

DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE VALLE-

BAULE’-SOPRA CASERA NELLA FRAZIONE DI VALLE NEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J19J23000080002 – CIG ZDF3C10: 

 

1. Certificato di consegna e inizio lavori; 

2. Certificato di ultimazione dei lavori; 

3. Libretto delle misure; 

4. Registro di contabilità; 

5. Sommario Registro di contabilità 

6. Stato finale dei lavori; 

7. Certificato di pagamento n. 1; 

8. Relazione dei direttori dei lavori sul conto finale; 

9. Certificato di regolare esecuzione; 

 

predisposta dal Direttore Lavori Dott. Arch. Ruggero Bontempi in data 15/11/2023, comportanti 

una spesa complessiva di € 16.006,10 oltre IVA 22% prevista di legge, per un totale di €  

19.527,44; 

 

2) di dare atto che il quadro economico da certificato di regolare esecuzione risulta essere il 

seguente: 



 

TARIFFA 
DESIGNAZIONE DEI 

LAVORI 
par.ug. lung. larg. H/peso Quantità 

PREZZO 
 unitario 

IMPORTO 
 TOTALE 

1U.04.010.0040 

Taglio di 
pavimentazione 

bitumata eseguito 
con fresa a disco, 

fino a 5 cm di 
spessore. 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

      19     19     

  SOMMANO m         19 1,42 26,98 

                  

1U.04.010.0020 

Disfacimento di 
sovrastruttura 

stradale in 
conglomerato 

bituminoso, con 
mezzi meccanici, 

compreso  
movimentazione, 
carico e trasporto 
delle macerie  a 
discarica e/o a 

stoccaggio. 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  demolizione strada   17 1 0,15 2,55     

  SOMMANO m³         2,55 12,58 32,08 

                  

1C.27.050.0100.d 

Oneri per 
conferimento in 

impianti autorizzati 
dei seguenti rifiuti 

urbani e speciali non 
pericolosi: - rifiuti 

misti dell'attività di 
costruzione e 

demolizione (CER 
170904) presso 

impianto di 
smaltimento 

autorizzato per 
rifiuti inerti, 

secondo il giudizio di 
ammissibilità in 

discarica rilasciato 
dal laboratorio di 
analisi ai sensi del 
D.M. 27/09/2010 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  
demolizione 

sottofondo asfaltato 
2,55     17 43,35     

  SOMMANO 100 kg         43,35 3,47 150,42 

                  



1C.02.100.0040.b 

Scavo a sezione 
obbligata a pareti 

verticali, eseguito a 
macchina fino a 3.00 
m di profondità, di 
materie di qualsiasi 

natura e 
consistenza, 

asciutte, bagnate, 
melmose, esclusa la 

roccia ma inclusi i 
trovanti o i relitti di 

murature fino a 
0.750 m³, comprese 

le opere 
provvisionali di 
segnalazione e 
protezione, le 

sbadacchiature 
leggere ove 

occorrenti: - con 
carico e trasporto 

delle terre ad 
impianti di 

stoccaggio, di 
recupero o a 

discarica; esclusi 
oneri di 

smaltimento. 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  scavo   17 1,5 1,2 30,60     

  SOMMANO m³         30,60 30,78 941,87 

                  

1C.02.350.0010.d 

Rinterro di scavi con 
mezzi meccanici con 
carico, trasporto e 

scarico al luogo 
d'impiego, 

spianamenti e 
costipazione a strati 
non superiori a 50 
cm, bagnatura e 
ricarichi: - con 

fornitura di mista 
naturale (tout-

venant) 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  reinterro retro muro   17 1,2 0,9 18,36     

  SOMMANO m³         18,36 15,13 277,79 

                  

1C.02.350.0010.a 

Rinterro di scavi con 
mezzi meccanici con 
carico, trasporto e 

scarico al luogo 
d'impiego, 

spianamenti, 
livellamenti e 

              



costipazione a strati 
non superiori a 50 
cm, bagnatura e 

ricarichi: - con terre 
depositate 

nell'ambito del 
cantiere 

  M I S U R A Z I O N I:               

  ripristi scarpata   17 2 0,2 6,80     

  SOMMANO m³         6,80 2,96 20,13 

                  

1U.06.010.0010.b 

Stesa e rullatura dei 
terricciati, eseguita 

a mano o a 
macchina in modo 
omogeneo su tutta 

la superficie, escluso 
il prodotto. Spessore 

medio cm. 10. - 
meccanica, con i 

necessari 
completamenti a 

mano 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  ripristi scarpata   20 2,5 0,01 0,50     

  SOMMANO 100 m²         0,50 60,28 30,14 

                  

1C.27.050.0100.a 

Oneri per 
conferimento in 

impianti autorizzati 
dei seguenti rifiuti 

urbani e speciali non 
pericolosi: - terre e 

rocce non 
contenenti sostanze 

pericolose (CER  
170504), presso 

impianto di 
smaltimento 

autorizzato per 
rifiuti inerti 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  

oneri discarica 
materiale eccedente 

terre e rocce 
proveniente dagli 

scavi 

12,07     1,6 19,31     

  SOMMANO t         19,31 3,89 75,12 

                  



1C.04.010.0010.a 

Sottofondazioni in 
conglomerato 

cementizio 
realizzate mediante 
getto, con l'ausilio di 

argano o gru o 
qualsiasi altro mezzo 
di movimentazione, 

di calcestruzzo 
confezionato in 
betoniera, con 

cemento 32.5 R ed 
inerti ad 

assortimento 
granulometrico 
adeguato alla 

particolare 
destinazione del 

getto; resistenza: - 
C12/15 - esposizione 
X0 - consistenza S3 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  fondazioni muro   17 1,5 0,1 2,55     

  SOMMANO m³         2,55 137,21 349,89 

                  

1C.04.015.0020.a 

Fondazioni (plinti, 
travi rovesce, 

platee) realizzate 
mediante getto di 

calcestruzzo 
preconfezionato a 

prestazione 
garantita, 

confezionato in 
impianto di 

betonaggio con 
materie prime in 

possesso della 
Marcatura CE; 
rispondente ai 

criteri riportati nel 
punto 2.5.2 di cui al 
Decreto 23 giugno 
2022 del Ministero 
della Transizione 

Ecologica " I  
calcestruzzi  

confezionati  in  
cantiere  e  

preconfezionati  
hanno  un  

contenuto  di  
materie  riciclate, 

ovvero  recuperate,  
ovvero  di  

sottoprodotti,  di  
almeno  il  5%  sul  

peso  del  prodotto,  

              



inteso  come somma 
delle tre frazioni. 

Tale percentuale è 
calcolata come 

rapporto tra il peso 
secco delle materie 
riciclate, recuperate 
e dei sottoprodotti e 

il peso del 
calcestruzzo al netto 

dell’acqua (acqua 
efficace e  acqua  di  
assorbimento).  Al  
fine  del  calcolo  
della  massa  di  

materiale  riciclato,  
recuperato  o 

sottoprodotto, va 
considerata la 

quantità che rimane 
effettivamente nel 
prodotto finale. La 

percentuale indicata 
si intende come 

somma dei 
contributi dati dalle 

singole frazioni 
utilizzate.”, con 
l'ausilio di gru o 

qualsiasi altro mezzo 
di movimentazione. 
Classe di consistenza 

S4, Dmax 32 mm, 
compresa vibratura, 

esclusi ferro e 
casseri; classe di 

resistenza - classe di 
esposizione:- 

C25/30 - XC1 e XC2 

  M I S U R A Z I O N I:               

  fondazioni muro   17 1,5 0,5 12,75     

                  

  SOMMANO m³         12,75 181,18 2.310,05 

                  

1C.04.400.0010.a 

Casseforme per getti 
in calcestruzzo, 

eseguite fino a 4,50 
m dal piano 

d'appoggio, con 
impiego di pannelli 
di legno lamellare, 

comprese armature 
di sostegno, 
disarmante, 

manutenzione e 
disarmo: - per 

fondazioni, plinti, 

              



travi rovesce, platee 

  M I S U R A Z I O N I:  2  17    0,5 17,00  
 

  

                  

  SOMMANO m² 
  

  
 

17,00  18,74 € 318,58  

                  

1C.04.015.0030.a 

Murature armate 
entro e fuori terra, 
realizzate mediante 
getto di calcestruzzo 

preconfezionato a 
prestazione 
garantita, 

confezionato in 
impianto di 

betonaggio con 
materie prime in 

possesso della 
Marcatura CE; 
rispondente ai 

criteri riportati nel 
punto 2.5.2 di cui al 
Decreto 23 giugno 
2022 del Ministero 
della Transizione 

Ecologica " I  
calcestruzzi  

confezionati  in  
cantiere  e  

preconfezionati  
hanno  un  

contenuto  di  
materie  riciclate, 

ovvero  recuperate,  
ovvero  di  

sottoprodotti,  di  
almeno  il  5%  sul  

peso  del  prodotto,  
inteso  come somma 

delle tre frazioni. 
Tale percentuale è 

calcolata come 
rapporto tra il peso 
secco delle materie 
riciclate, recuperate 
e dei sottoprodotti e 

il peso del 
calcestruzzo al netto 

dell’acqua (acqua 
efficace e  acqua  di  
assorbimento).  Al  
fine  del  calcolo  
della  massa  di  

              



materiale  riciclato,  
recuperato  o 

sottoprodotto, va 
considerata la 

quantità che rimane 
effettivamente nel 
prodotto finale. La 

percentuale indicata 
si intende come 

somma dei 
contributi dati dalle 

singole frazioni 
utilizzate.”, con 
l'ausilio di gru, 

pompa per 
calcestruzzo o 

qualsiasi altro mezzo 
di movimentazione, 
Classe di consistenza 

S4, Dmax 32 mm; 
per spessori non 
inferiori a 17 cm, 

compresa la 
vibratura,  esclusi 

ferro e casseri; 
classe di resistenza - 

classe di 
esposizione:- 

C25/30 -XC1 e XC2 

  M I S U R A Z I O N I:               

  muro   17 0,3 1,30 6,63     

                  

  SOMMANO m³         6,63 203,56 1.349,60 

                  

1C.04.400.0010.b 

Casseforme per getti 
in calcestruzzo, 

eseguite fino a 4,50 
m dal piano 

d'appoggio, con 
impiego di pannelli 
di legno lamellare, 

comprese armature 
di sostegno, 
disarmante, 

manutenzione e 
disarmo: - per 
murature di 

cantinato ed in 
elevazione, di 

qualsiasi spessore 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  muro 2 17   1,3 44,20     

                  

  SOMMANO m²         44,20 21,91 968,42 

                  



1.4.3.2.a 

Rivestimento IN 
PIETRAME di cava 

locale ad un 
paramento, incluso 

supporto posteriore, 
spessore medio cm 
10-15 confezionata 
con malta dosata a 

300 kg di cemento R 
325/mc, spessore 

finito 30 cm scarpa 
5%, incluso rete 

elettrosaldata diam. 
8 mm passo 20x20 

cm fissata mediante 
ferri a L diam 10 mm 

(3 al m2) ancorati 
alla muratura in c.a. 
con resine speciali: 

lavorazione normale 
semplicemente 

sbozzata. 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  muro   17   1,3 22,10     

  SOMMANO m2         22,10 200,00 4.420,00 

                  

NP2 

Formazione di 
copertine sovratanti 

i muri in pietra 
aventi dimensioni 
cm. 55 x h. 20 con 
sagomatura come 

da elaborati grafici, 
realizzate in 

CALCESTRUZZO con 
classe di esposizione 

XC1, classe di 
consistenza S4/S5, 
diametro massimo 
dell'aggregato 32 

mm, conforme alle 
norme UNI EN 206-
1, UNI 11104 e D.M. 
14.01.2008, classe 
C28/35 RcK >= 35 

N/mm2, compreso 
casseri, smussi, 
lisciatura finale 
sovrastante con 

spolvero di cemento 
R325, armatura 

metallica in ragione 
di (3+3)Ø10, staffe 
Ø8/15" e ogni altro 
onere e accessorio 

per dare l'opera 
finita a regola d'arte 

. 

              



  M I S U R A Z I O N I:               

  copertina muro   17     17     

  SOMMANO ml         17 65,00 1.105,00 

                  

1C.04.450.0010.a 

Acciaio tondo in 
barre nervate per 
cemento armato, 

rispondente ai 
Criteri Ambientali 

Minimi di cui al 
Decreto 23 giugno 
2022 del Ministero 
della Transizione 

Ecologica, con 
caratteristiche 
rispondenti alla 
norma UNI EN 

10080 e prodotto 
con sistemi di 

controllo di 
produzione in 

stabilimento di cui al 
D.M.17/01/2018,  in 

opera compresa 
lavorazione, posa, 
sormonti, sfrido, 

legature; qualità: - 
B450C 

              

  M I S U R A Z I O N I:               

  ferri fondazioni muri               

  longitudinali               

  Ø14 16 23   0,888 326,78     

  staffe               

  Ø16 80 4   1,578 504,96     

  verticali               

  Ø16 80 2,6   1,578 328,22     

  orizzontali               

  Ø10 10 23   0,617 141,91     

  
  

      
 

    

                  

  SOMMANO kg         1301,87 2,12 2.759,96 

                  

1U.04.110.0150 

Fondazione stradale 
in misto granulare 

stabilizzato con 
legante naturale, 

compresa la 
eventuale fornitura 

dei materiali di 
apporto o la 

vagliatura per 
raggiungere la 

idonea 
granulometria, 
acqua, prove di 

laboratorio, 

              



lavorazioni e 
costipamento dello 
strato con idonee 

macchine. 
Compresa qualsiasi 

fornitura, 
lavorazione ed 

onere per dare il 
lavoro compiuto 

secondo le modalità 
prescritte, misurato 

in opera dopo 
costipamento. 

  M I S U R A Z I O N I:               

  ripristino strada 17,50   1,3 0,2 4,55     

  SOMMANO m³         4,55 26,39 120,07 

                  

                  

  
Parziale LAVORI A 

MISURA euro 
            15.256,04 

  T O T A L E   euro             15.256,10 

                  

Num.Ord. 
TARIFFA 

DESIGNAZIONE DEI 
LAVORI 

IMPORTO 
 TOTALE 

           

1 LAVORI 15.256,10           

2 
ONERI SPECIFICI 

SICUREZZA 
750,00            

                 

  
IMPORTO LAVORI 
COMPRESO ONERI 
DELLA SICUREZZA 

16.006,10            

  IVA 22% 3.521,34            

  
IMPORTO LAVORI 

ED ONERI 
COMPRESO IVA 

19.527,44  
          

 

 

3) di dare atto che può essere pagata a favore della ditta Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

con sede in Via Generale Giuseppe Treboldi 77 a Edolo (BS) – Cod. Fisc 01810800985 e P.I. 

01810800985 la somma di € 19.527,44 che trova imputazione al macroaggregato codice n 

09012.02.0050 del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 

come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione 

della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

 

5) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 



6) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa 

fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

7) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

8) di approvare la relazione acclarante predisposta dal responsabile del procedimento relativa ai 

lavori in oggetto; 

 

9) di inviare il presente atto di determinazione alla Regione Lombardia per la richiesta 

dell’erogazione del saldo del contributo assegnato; 

 

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di  pubblicazione all’albo on-line; 

 

12) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

       

       

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/12/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/12/2023  al   20/12/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per Albo 

Saviore dell'Adamello  05/12/2023  

     

     

 


